
МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

Приказ 

от  27.02.2023г.                                                                                           № 93 

 
Об участии в областном смотре-конкурсе 

на лучшую профориентационную работу 

среди образовательных организаций 

 

Во исполнение распоряжения Департамента образования администрации 

Владимирской области от 14.02.2023 № 290 «О проведении областного смотра-

конкурса на лучшую профориентационную работу среди образовательных 

организаций», в целях выявления и обобщения опыта по созданию условий для 

профессионального самоопределения обучающихся  п р и к а з ы в а ю:   

1. Обеспечить участие образовательных организаций района в Конкурсе в 

соответствии с Положением 

2. Районному методическому кабинету (заведующий РМК Сибилева О.А.) :  

2.1. Проинформировать руководителей образовательных учреждений о 

проведении Конкурса. 

2.2. Назначить координатора по проведению Конкурса методиста Напалкова 

А.В. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проинформировать педагогов-психологов, ответственных за 

профориентацию                                          о проведении Конкурса. 

3.2. Заявку на участие в областном конкурсе предоставить в РМК (rmk-

petushky@mail.ru) и в Центр профориентации г. Владимир 

(vladcentrprof33@mail.ru)  -  до 15 марта 2023 года. 

3.3. Создать до 01 апреля 2023 года школьный виртуальный кабинет 

профориентации (оценка конкурсных работ будет оцениваться согласно 

критериям представленным в Положении). 

3.4. Предоставить до 10 апреля 2023 года на электронную почту РМК ссылку 

на страницу сайта образовательной организации, посвященной профориентации 

(виртуальный кабинет профориентации). 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. Сибилеву. 

 

 
И.о. начальника управления                                                              О.А. Сибилёва

mailto:rmk-petushky@mail.ru
mailto:rmk-petushky@mail.ru
mailto:vladcentrprof33@mail.ru


 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного смотра-конкурса на лучшую профориентационную 

работу среди общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Владимирской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

смотра-конкурса на лучшую профориентационную работу среди 

общеобразовательных организаций расположенных на территории Владимирской 

области (далее – конкурс). 

1.2. Состав жюри конкурса утверждается приказом Министерства 

образования и молодежной политики Владимирской области (далее – 

Министерство). 

1.3. Формат проведения конкурса - онлайн. 

1.4. Предмет рассмотрения конкурса: 
- отчетная документация по профориентационной работе образовательной 

организации (нормативные документы, соглашения о взаимодействии и 

сотрудничестве, план и отчет работы по профориентации за текущий учебный 

год, фото- и видео материалы о проведенных мероприятиях, рекламная 

продукция); 

- кадровое обеспечение профориентационной работы в образовательной 

организации; 

- уголок профориентации (информационный стенд, расположенный в 

доступном месте) в образовательной организации; 

- кабинет профориентации (помещение, отведенное под 

индивидуальные/групповые консультации обучающихся) в образовательной 

организации; 

- виртуальный кабинет профориентации (страница сайта образовательной 

организации, посвященная профориентации); 

- постеры учащихся образовательных организаций – «Мой выбор 

профессии»; 

- дополнительное образование детей (кружковая деятельность); 
- организация промышленного туризма (экскурсий на предприятия, 

организации - партнёры реального сектора экономики региона); 

- развитие волонтерского движения (в рамках реализации стратегической 

инициативы Агентства стратегических инициатив «Развитие волонтерства 

(добровольчества) в регионах»; 

- федеральный проект по ранней профессиональной ориентации детей 6-11 

класс «Билет в будущее»; 

- федеральный проект «Проектория»; 
- профессиональная ориентация обучающихся инвалидов и обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

 

 

 



1.5. Требования к размещению информации в виртуальном кабинете 

профориентации (страница сайта образовательной организации, посвященная 

профориентации): 

- легкость и быстрота нахождения соответствующего тематического 

раздела на сайте образовательной организации; 

- доступность и удобство работы с конкурсными материалами; 

- продуманный пользовательский интерфейс. 

 
2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Целью проведения конкурса является: 

- повышение уровня организации профориентационной работы в 

образовательных организациях Владимирской области; выявление и обобщение 

лучшего опыта работы по созданию условий для профессионального 

самоопределения обучающихся в образовательных организациях. 

2.2. Задачами конкурса являются: 
- повышение эффективности и стимулирование деятельности 

образовательных организаций по профессиональной ориентации обучающихся; 

- содействие профессиональному самоопределению обучающихся в 

условиях образовательных организаций; 

- содействие творческому самовыражению обучающихся в вопросе 

профессионального самоопределения; 

- распространение опыта организации профориентационной работы в 

образовательных организациях. 

 
3. Организация проведения конкурса 

 

3.1. Организатором конкурса является Министерство совместно с 

государственным автономным образовательным учреждением дополнительного 

профессионального образования Владимирской области «Владимирский институт 

развития образования имени Л.И. Новиковой» (далее – ГАОУ ДПО ВО ВИРО). 

3.2. Участниками конкурса могут быть образовательные организации, 

расположенные на территории Владимирской области в которых осуществляется 

профориентационная работа. 

3.3. Конкурс проводится по 15 июня 2023 г. 
3.3.1. Заявки от образовательных организаций принимаются в электронном 

виде в срок до 15 марта 2023 г. на адрес электронной почты: 

vladcentrprof33@mail.ru по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению. 

3.3.2. Конкурсные материалы размещаются в виртуальном кабинете 

профориентации (тематический раздел, посвященный профориентационной 

работе) на официальном сайте образовательной организации в срок до 15 мая 

2023 года. 

3.3.3. Конкурс проводится в номинации: «Лучшая организация 

профориентационной работы среди общеобразовательных организаций 

Владимирской области» 

 

 

mailto:vladcentrprof33@mail.ru


3.3.4. Итоги конкурса подводятся на совещании по итогам работы 

областного центра профессиональной ориентации молодежи, расположенного 

на базе ГАОУ ДПО ВО ВИРО, в августе 2023 г. 

3.4. До конкурса не допускаются образовательные организации, не 

имеющие виртуального кабинета профориентации (тематический раздел, 

посвященный профориентационной работе) на официальном сайте 

образовательной организации. 
 

4. Подведение итогов, поощрение участников конкурса 

 

4.1 Оценка организации профориентационной работы в 

общеобразовательной организации проводится в соответствии с критериями 

согласно приложению №  2  к настоящему Положению. 

4.2. Победителем считается образовательная организация, набравшая 

наибольшее количество баллов. 

4.2.1. Максимальное количество баллов для общеобразовательных 

организаций – 95 баллов. 

4.3. Итоги конкурса оформляются протоколом жюри. 
4.4. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами 

Министерства. 

4.5. Образовательным организациям – участникам вручаются сертификаты 

участника. 

4.6. Жюри имеет право выделить дополнительные номинации. 

4.7. Жюри вправе не присуждать призовые места, делить призовые места 

между несколькими участниками. 

4.8. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. 

4.9. Участие в конкурсе означает полное согласие с данным Положением. 



Приложение № 1 

к Положению 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В СМОТРЕ-КОНКУРСЕ 

НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ 

ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЫ СРЕДИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ОО) 

 

Наименование ОО 
 

Адрес 
 

 

Контактный телефон ОО 
 

Электронная почта 
 
 

Ссылка на виртуальный кабинет профориентации на официальном 

сайте образовательной организации 
 

 

 

Данные сотрудника, ответственного за профориентационную работу в ОО 

Фамилия 
 

Имя 
 

 
 

Отчество 
 

 
 

Должность 
 

 

Контактный телефон (мобильный) 
 

 

с условиями конкурса ознакомлены и согласны 
 

Директор ОО ФИО  Подпись    
 

 

Дата    



Приложение № 2 

к Положению 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ДЛЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

№ 
п/п 

Наименование Количество 
баллов 

1. ОТЧЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ 

РАБОТЕ 

 

1.1. Соглашения (договора) о взаимодействии и сотрудничестве 

(с общеобразовательными организациями, профессиональными 

образовательными организациями, образовательными организациями 

высшего образования, центрами занятости населения, предприятиями, 

общественными организациями и т.д.: 

 

 - Отсутствуют. 0 баллов 
 - Есть, регламентируют деятельность Сторон. 1 балл 

1.2. Отчет по профориентационной работе за текущий учебный год:  

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Есть, развернутый отчёт по организации профориентационной работы 
с обучающимися. 

1 балл 

1.3. Разнообразие материалов о проведенных мероприятиях 

информации, целесообразность ее размещения: 

 

 - Отсутствуют. 0 баллов 

 - Есть, содержат актуальную информацию (фото - видео материалы 

консультаций обучающихся и родителей, дней открытых дверей, 

ярмарки учебных мест, промышленный туризм, профессиональные 

пробы, погружения в профессию и др.). 

1 балл 

1.4. Представление полного сценария одного мероприятия по 
профориентации и его результатов с обучающимися и родителями: 

 

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Есть, сценарий дополнен фото – отчетом мероприятия, показателями 
результативности. 

1 балл 

1.5. Наличие рекламной продукции по профориентации:  

 - Отсутствуют. 0 баллов 

 - Есть, рекламная продукция ПОО региона и близлежащих территорий, 
Областного центра профессиональной ориентации молодёжи, ЦЗН. 

1 балл 

 Дополнительные баллы присваиваются за:  

 - Оригинальные идеи. 2 балла 
 Максимально – 7 баллов  

2. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧНИЕ ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ 

РАБОТЫ 

 

2.1. Штатная единица профконсультанта (подтверждается, наличием 
соответствующего приказа): 

 

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Есть, работник в обязанности которого приказом ОО вменена 
организация профориентацинной работы. 

1 балл 

 - Есть, штатная единица профконсультанта в ОО, утвержденная 
соответствующим приказом. 

5 баллов 

2.2. Участие профконсультанта в обучающих областных семинарах:  

 - Профконсультант не участвует в областных семинарах. 0 баллов 



 - Профконсультант участвует в областных семинарах. 1 балл 

2.3 Наличие сертификатов/дипломов, публикаций научных 

статей/сборников по организации профориентационной работы с 
обучающимися. 

 

 - Отсутствуют. 0 баллов 
 - Есть, предоставить копии документов. 1 балл 

 Участие в региональном конкурсе для Центров "Точка роста" и 
агломераций "Мобильного кванториума" 

 

 - ОО не принимает участие в конкурсе для Центров "Точка роста" и 
агломераций "Мобильного кванториума". 

0 баллов 

 - ОО принимает участие в конкурсе для Центров "Точка роста" или 
"Мобильного кванториума", подтверждено сертификатами. 

3 балла 

 - ОО имеет победителей в конкурсе для Центров "Точка роста" и 
агломераций "Мобильного кванториума" и/или занимает призовые 

места, подтверждено дипломами. 

6 баллов 

 Дополнительные баллы присваиваются за:  

 - Инновационные подходы к организации профориентационной работы. 2 балла 
 Максимально - 15 баллов  

3. КАБИНЕТ ПО ПРОФОРИЕНТАЦИИ (помещение, отведенное под 
индивидуальные/групповые консультации обучающихся и студентов) 

 

3.1. Наличие кабинета по профориентации:  

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Есть, кабинет, соответствующий методическим рекомендациям 
(паспорт кабинета, табличка). 

1 балл 

3.2. Оформление кабинета (доступность для пользователей):  

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Есть, кабинет соответствующий методическим рекомендациям 
(эстетика, удобство использования). 

1 балл 

3.3. Содержание кабинета:  

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Кабинет содержит актуальную информацию из разнообразных 
источников (график работы, график консультаций обучающихся и 

родителей, ссылки на сайты, полезные статьи и др.) 

1 балл 

3.4. Методические материалы по профориентации:  

 - Отсутствуют. 0 баллов 

 - Размещены авторские методические разработки классных часов, 
уроков, конкурсов, элективных курсов и т.д. 

1 балл 

3.5. Представление результатов профориентационной работы с 
обучающимися и родителями: 

 

 - Отсутствуют. 0 баллов 

 - Представлены фото- видео отчеты экскурсий, конкурсных 

мероприятий, проектные работы обучающихся, презентации с 

подробным письменным описанием, грамоты за участие в 

профориентационных конкурсах, олимпиадах и др. 

1 балл 

 Дополнительные баллы присваиваются за:  

 - Оригинальные идеи в оформлении кабинета. 2 балла 
 Максимально - 7 баллов  

4. ВИРТУАЛЬНЫЙ КАБИНЕТ ПРОФОРИЕНТАЦИИ (страница сайта 
образовательной организации, посвященная профориентации): 

 

4.1. Легкость нахождения соответствующего тематического раздела на 
сайте образовательной организации; 

 



 - Труднодоступен для пользователей. 0 баллов 
 - Быстрое нахождение виртуального кабинета на сайте. 1 балл 

4.2. Доступность и удобство работы с конкурсными материалами  

 - Просмотр конкурсных материалов не удобен. 0 баллов 
 - Удобно работать с конкурсными материалами. 1 балл 

4.3. Продуманный UX /UI (пользовательский интерфейс).  

 - Пользовательский интерфейс не логичный, не красивый, не 
современный. 

0 баллов 

 - UX /UI современный, удобный, эстетичный. 1 балл 

4.4. Периодичность обновления информации:  

 - Наличие неактуальной информации. 0 баллов 
 - Во всех разделах сайта преобладает актуальная информация. 1 балл 

4.5. Средняя посещаемость виртуального кабинета за месяц:  

 - до 1 тыс. просмотров материалов 0 баллов 
 - более 5 тыс. просмотров материалов 1 балл 
 Дополнительные баллы присваиваются за:  

 - Оригинальные идеи в оформлении страницы. (ведение группы в 
социальной сети Вконтакте образовательной организации, посвященная 

профориентации и активное освещение мероприятий) 

2 балла 

   

4.6. Наличие постеров обучающихся «Мой выбор профессии»  

 - от 50 работ 2 балла 
 - от 10 до 49 работ 1 балл 
 - менее 10 работ 0 баллов 
 Максимально - 7 баллов  

5. УГОЛОК ПРОФОРИЕНТАЦИИ (информационный стенд, 
расположенный в доступном месте) 

 

5.1. Наличие уголка профориентации:  

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Есть, соответствует методическим рекомендациям Областного центра 
профессиональной ориентации молодёжи. 

1 балл 

5.2. Оформление стенда (доступность для пользователей):  

 - Отсутствует. 0 баллов 

 - Есть, соответствует методическим рекомендациям (эстетика, удобство 
использования). 

1 балл 

5.3. Содержание:  

 - Отсутствует план работы. 0 баллов 

 - Есть развернутый план работы, представлена информация о 
мероприятиях по профориентации. 

1 балл 

5.4. Разнообразие справочной информации, целесообразность ее 
размещения: 

 

 - Отсутствует. 0 баллов 

 -Есть, уголок содержит актуальную информацию (график работы, 

график консультаций обучающихся и родителей, ссылки на сайты, 

полезные статьи и др.). 

1 балл 

 Дополнительные баллы присваиваются за:  

 - Оригинальные идеи в оформлении уголка. 2 балла 
 Максимально – 6 баллов  

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

6.1. Наличие в ОО объединений (кружков) инженерно – технической, 
естественно-научной и гуманитарной направленности: 

 



 - Отсутствуют. 0 баллов 
 - Есть, вовлечены до 10 % обучающихся. 1 балл 
 - Есть, вовлечены до 30 % обучающихся. 3 балла 
 - Есть, вовлечены до 50 % обучающихся. 5 баллов 

6.2. Наличие детских технопарков  

 - Отсутствуют. 0 баллов 
 - Есть, филиал технопарка. 3 балла 
 - Создан технопарк на базе ОО. 5 баллов 

6.3. Проведение уроков «Технология» на базе ПОО и ВУЗов:  

 - Отсутствуют. 0 баллов 

 - Есть, подтверждены наличием договоров о взаимодействии и 

сотрудничестве, учебными планами, планами-графиками учебных 

занятий. 

1 балл 

6.4. Участие преподавателей ПОО и ВУЗов в уроках «Технология», 
профессионально-ориентированных мастер-классов на базе ОО: 

 

 - Преподаватели ПОО не участвуют в проведении урока «Технология». 0 баллов 
 - Преподаватели ПОО участвуют в проведении урока «Технология». 1 балл 

6.5. Участие в конкурсном движении ЮниорПрофи 

(Чемпионат компетенций; чемпионат корпораций и конкурс 
проектов Профстарт): 

 

 - Обучающиеся ОО не принимают участие в конкурсном движении 
ЮниорПрофи (Чемпионат компетенций; чемпионат корпораций и 

конкурс проектов Профстарт). 

0 баллов 

 - Обучающиеся ОО принимают участие в конкурсном движении 
ЮниорПрофи, что подтверждено сертификатами 

3 балла 

 - Обучающиеся ОО имеют победы и призовые места в конкурсном 
движении, что подтверждено дипломами. 

5 баллов 

6.6. Участие в олимпиадах/соревнованиях, выставках по инженерно – 

техническому, естественно-научному и гуманитарному 
направлению 

 

 - Обучающиеся ОО не принимают участие в 
олимпиадах/соревнованиях, выставках по инженерно – техническому, 

естественно-научному и гуманитарному направлению. 

0 баллов 

 - Обучающиеся ОО принимают участие в олимпиадах/соревнований по 

инженерно – техническому, естественно-научному и гуманитарному 

направлению, что подтверждено сертификатами. 

3 балла 

 - Обучающиеся ОО становятся победителями и призерами 
олимпиад/соревнований по инженерно – техническому, естественно- 

научному и гуманитарному направлению, что подтверждено 

дипломами. 

5 баллов 

6.7. Участие в конкурсном движении «Абилимпикс»  

 - Обучающиеся ОО не принимают участие в конкурсном движении 
«Абилимпикс». 

0 баллов 

 - Обучающиеся ОО принимают участие в конкурсном движении 
«Абилимпикс», что подтверждено сертификатами. 

3 балла 

 - Обучающиеся ОО имеют победы и призовые места в конкурсном 
движении «Абилимпикс», что подтверждено дипломами. 

5 баллов 

 Максимально –29 баллов  

7. ПРОМЫШЛЕННЫЙ ТУРИЗМ  

7.1. Организация экскурсий для старшеклассников (8-11-е классы) в 
Научно-образовательные центры Владимирской области: 

 



 - Менее 50% обучающихся ОО посещают Научно-образовательные 
центры, подтверждено фото и видео материалами. 

0 баллов 

 - Более 80% обучающихся ОО посещают Научно-образовательные 
центры, подтверждено фото и видео материалами. 

1 балл 

7.2. Организация экскурсий для старшеклассников (8-11-й класс) на 
действующие предприятия (организации) Владимирской области: 

 

 - Менее 50% обучающихся ОО посещают действующие предприятия 
(организации), подтверждено фото и видео материалами. 

0 баллов 

 - Более 80% обучающихся ОО посещает действующие предприятия 
(организации), подтверждено фото и видео материалами. 

1 балл 

7.3. Организация экскурсий для старшеклассников (8-11-й класс) на 

площадки региональных чемпионатов профессионального 
мастерства 

 

 - Менее 50% обучающихся ОО посещают Чемпионаты, подтверждено 
фото и видео материалами. 

0 баллов 

 - Более 80% обучающихся ОО посещают Чемпионаты, подтверждено 
фото и видео материалами. 

1 балл 

7.4. Организация экскурсий в рамках тематических «Недель» 

регионального проекта «Живи, учись и работай во Владимирской 

области»: 

 

 - Менее 50% обучающихся ОО участвуют в экскурсиях, подтверждено 
фото и видео материалами. 

0 баллов 

 - Более 80% обучающихся ОО участвуют в экскурсиях, подтверждено 
фото и видео материалами. 

2 балл 

7.5 Дополнительные баллы присваиваются за:  

 -Использование инновационных форм методов профориентационной 
работы. 

2 балла 

 Максимально – 7 баллов  

7.6 Участие в федеральном проекте по ранней профессиональной 

ориентации детей 6-11 класс «Билет в будущее» 

 

 - Обучающиеся не принимают участие в мероприятиях проекта «Билет в 
будущее». 

0 баллов 

 - Обучающиеся принимают участие в тестировании проекта «Билет в 

будущее». 

5 балла 

 - Обучающиеся принимают участие в профессиональных пробах 

(практические мероприятия) ознакомительного и/или вовлекающего и 

углубленного формата проекта «Билет в будущее». 

7 баллов 

 Максимально – 7 баллов  

7.7 Участие во Всероссийском форуме по профессиональной 
ориентации «ПроеКТОриЯ» 

 

 - Обучающиеся ОО не принимают участие в мероприятиях проекта 
«ПроеКТОриЯ». 

0 баллов 

 - Обучающиеся ОО принимают заочное участие в онлайн-мероприятиях 
в формате: TED лекций от партнеров форума ПроеКТОриЯ; большом 

открытом уроке «Школа завтрашнего дня» и др. 

3 балла 

 - Обучающиеся ОО принимают очное участие во Всероссийском 
форуме «ПроеКТОриЯ». 

5 баллов 

 Максимально – 5 баллов  

8 ОРГАНИЗАЦИЯ ТРУДОВОЙ И ВОЛОНТЕРСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

 



8.1. Учет достижений обучающихся (портфолио, личный план, личная 
профессиональная карта): 

 

 - Отсутствуют. 0 баллов 
 - Есть, подтверждение - личный план обучающегося. 1 балл 

8.2. Развитие форм временной занятости обучающихся в каникулярный 
период: 

 

 - Отсутствуют. 0 баллов 
 - Есть, предоставить подтверждение. 1 балл 

8.3. Наличие добровольческих (волонтерских) объединений:  

 - отсутствуют. 0 баллов 
 - Есть, подтверждение – приказ (положение) о волонтёрском движении. 1 балл 

8.4 Дополнительные баллы присваиваются за:  

 -Инновационные идеи. 2 балла 
 Максимально - 5 баллов  

 

 


